—1—

河南工程学院文件
豫工院教〔2015〕169号

关于印发《河南工程学院毕业设计（论文）质

量标准》的通知

校属各部门、各单位：

现将学校研究通过的《河南工程学院毕业设计（论文）质量

标准》印发给你们，请认真学习，遵照执行。

附件：河南工程学院毕业设计（论文）质量标准

2015 年 12 月 9日

—2—

 河南工程学院办公室                     2015年 12月 10日印发

附件

河南工程学院毕业设计（论文）质量标准

为进一步加强实践教学过程管理和质量监控，规范实践教学

活动，提高教学质量，根据《河南工程学院毕业设计（论文）工

作条例》和《河南工程学院毕业论文（设计）写作与排版打印规

范》，特制定我校毕业设计（论文）质量标准。

一、教学准备

1.有内容详细、符合教学要求的毕业设计（论文）工作具体

要求和工作细则。

2.指导教师具有中级及以上专业技术职称或硕士学位。

3.教师指导的学生数一般不超过 10 人。

二、教学过程

1.毕业设计（论文）课题经过专家论证，进行双向选择，工

作量适中，难易适当，安排合理。

2.选题要体现专业培养目标，符合专业发展方向，尽可能选

择与企业发展、经营管理、科技开发、社会进步、学科建设或科

技竞赛、第二实践学期、校外实习基地和就业工作需要等紧密结

合的实际题目。

3.选题数应多于学生人数，以保证每人一题。若数名学生同

做一个课题，则必须在每个同学都参加总体设计的前提下，明确

—3—

分工，保证每个学生有不同的专题，有各自独立完成的任务和不

同的原始数据。

4.工程实际或社会实践的选题应占专业总课题的 60%以上。

5.指导教师要定期按计划对所指导的学生进行答疑和指导，

检查课题进度、质量，及时提出调整或改进意见等。在检查、指

导时，不仅要在毕业设计（论文）的内容上对学生提出具体要求

和规定，同时还要对学生的出勤、工作态度等情况进行考核，指

导学生完成毕业设计（论文）的中期检查表,做好指导记录。

6.指导教师每周需至少面对面集中指导学生一次，指导学生

填写毕业设计（论文）指导记录表。

7.指导教师要在学生答辩前 2 天审查完毕业设计（论文），

将全部材料和修改意见反馈给学生，并指导学生进行答辩前的准

备工作。指导教师和评阅教师要认真填写考核评语并给出建议成

绩，作为毕业设计（论文）综合评定成绩的依据之一。

三、教学要求

1.理工类毕业设计（论文）应设计合理，理论分析与计算正

确；实验数据准确可靠，有较强的实际动手能力、分析能力和计

算机应用能力，对研究的问题有独到见解或有较深刻的分析；结

构严谨，逻辑性强，论述层次清晰。

文管艺类毕业设计（论文）应论点鲜明、有创见；论据确凿，

结构严谨，逻辑性强，论述层次清晰；表现出对实际问题有较强

的分析能力和概括能力；文章材料详实可靠，有说服力。

2.指导教师提交的毕业设计（论文）任务书的任务和目标要

明确，内容要求具体，进度填写符合要求，所列主要参考文献具

有可获取性、可阅读性和前沿性，与所选课题紧密相关。

—4—

3.开题报告重点突出、结构完整、层次分明，具有可操作性，

不少于 2000 字。选题后两周内学生应进行开题报告，开题报告

通过者方可进入毕业设计（论文）撰写阶段。

4.毕业设计（论文）的目录、题目、摘要及关键词（中英文）、

正文、致谢、参考文献、附录等内容完整、规范。语句通顺，文

字无误；标点符号、计量单位使用准确。

5.毕业设计（论文）字数要符合要求：文本主体（包括引言、

正文与结论）字数，文管艺类专业不少于 10000字；理工类专业

不少于 8000 字。

6.参考文献应在 15 篇以上，其中外文文献不少于 2 篇。

7.在规定的时间内按要求完成毕业设计（论文）。

四、考核

1.毕业设计（论文）在答辩前经指导教师和评阅教师评阅，

并给出初评成绩。

2.答辩委员会结构合理，专业性强，有权威性，由 5～7 人

组成。

3.答辩安排表规范、完整（有时间、地点、答辩小组成员、

分组情况等）。

4.答辩时间适度，每位学生答辩的过程应不少于 15 分钟，

提问与毕业设计（论文）关系密切，答辩重点突出，回答准确流

利，答辩记录准确、完整。

5.答辩委员会可根据学生毕业设计（论文）的情况，指导教

师、评阅教师和答辩小组的意见等方面，按照学校毕业设计（论

文）综合成绩评定标准，最终给予毕业设计（论文）的综合评定。

6.答辩评语表评价准确、规范，成绩评定公正客观，反映毕

—5—

业设计（论文）的质量水平。

7. 毕业设计（论文）选题质量分析报告和毕业设计（论文）

质量分析报告是否按要求完成。

五、教学文档的存档

根据学校有关教学档案管理的规定进行存档和管理。

附：

河南工程学院毕业设计（论文）质量评价表

学院：             班级：                指导教师：

项

目

序

号
A  级  标  准

评价等级 各项

分数 A B C

教学

准备

15%

1 有内容详细、符合教学要求的毕业设计（论文）工作具体要求和细则。 8～7 7～5 5～3

2 指导具有中级或相当职称以上或硕士学位。 3～2 2～1 1～0

3 教师指导的学生数须符合要求（一般不超过 10人）。 4～3 3～2 2～1

教学

过程

35%

4
毕业设计（论文）课题进行双向选择，工作量适中，难易适当，安排合
理。

5～4 4～3 3～2

5
选题要体现专业培养目标，符合专业发展方向，选题数应多于学生人数，
以保证每人一题，且学院组织校外专家对选题进行论证。

6～5 5～4 4～3

6 工程实际或社会实践的选题应占专业总课题的 60%以上 6～5 5～4 4～3

7

指导教师要定期按计划对所指导的学生进行答疑和指导，检查课题进
度、质量，及时提出调整或改进意见等。在检查、指导时，不仅要在毕
业设计（论文）内容上对学生提出具体要求和规定，同时还要对学生的
出勤、工作态度等情况进行考核。

6～5 5～4 4～3

8
指导教师每周应至少指导学生一次，指导学校填写毕业设计（论文）指
导记录表。

6～5 5～4 4～3

9

指导教师要在学生答辩前审查完毕业设计（论文），将全部材料和修改
意见反馈给学生，并指导学生进行答辩前的准备工作。指导教师和评阅
教师要认真填写考核评语并给出初评成绩，作为毕业设计（论文）的依
据之一。

6～5 5～4 4～3

教学

要求

35%

10

理工类专业毕业设计（论文）要设计合理，理论分析与计算正确；实验
数据准确可靠，有较强的实际动手能力、分析能力和计算机应用能力，
对研究的问题有独到之处或有较深刻的分析；结构严谨，逻辑性强，论
述层次清晰。
文管艺类专业毕业设计（论文）要论点鲜明、有创见；论据确凿；结构
严谨，逻辑性强，论述层次清晰；表现出对实际问题有较强的分析能力
和概括能力；文章材料详实可靠，有说服力。

10～8 8～6 6～4

11
指导教师提交的毕业设计（论文）任务书的任务和目标要明确，内容也
要求具体，进度填写符合要求，主要参考文献明确。

4～3 3～2 2～1

12
开题报告重点突出、结构完整、层次分明，具有可操作性，不少于 2000
字。选题后两周内学生应进行开题报告，开题报告通过者方能进入毕业
设计撰写阶段。

4～3 3～2 2～1

13
毕业设计（论文）的目录、题目、摘要及关键词（中英文）、正文、致
谢、参考文献、附录等内容完整、规范。文字通顺、无错别字；标点符
号、计量单位使用准确。

4～3 3～2 2～1

—6—

14
毕业设计（论文）字数要符合要求：文本主体（包括引言、正文与结论）
字数，文管艺类专业不少于 10000 字；理工科专业不少于 8000 字。参
考文献应在 15篇以上，其中外文文献不应少于 2篇。

5～4 4～3 3～2

15 中文摘要不少于 300 字，中文摘要翻译要正确，规范。 4～3 3～2 2～1

16 在规定的时间内按要求完成毕业设计（论文）。 4～3 3～2 2～1

考核

15%

17 答辩前经指导教师和评阅教师评阅，并给出初评建议成绩。 3～2 2～1 1～0

18
答辩委员会结构合理（由 5～7人组成），答辩安排表规范、完整（有时
间、地点、答辩小组成员、分组情况等）。

4～3 3～2 2～1

19
答辩时间适度，每位学生答辩的过程应不少于 15 分钟，提问和毕业设
计（论文）关系密切，答辩重点突出，回答准确流利，答辩记录准确、
完整。

4～3 3～2 2～1

20
答辩评语表评价准确、规范，成绩评定公正客观，反映毕业设计（论文）
的质量水平。开题分析质量报告和设计（论文）质量分析报告的质量。

4～3 3～2 2～1

总 评 分

评语：

 检查人员：                      年  月  日

注：若评语写不下，请另附页。